
EXTRATO DE CONTRATO

PRO CESSO  ADM INISTRATIVO N2 01070003/24 - CONTRATO Ne 20250062
- ORIGEM: Pregão N^ 2024101401P ER P - CONTRATANTE: FUNDO
M UNICIPAL DE A SSISTÊN C IA  SO CIA L - CO N TRATADA(O )..... : FSA R C -
FR EEZA  SISTEM A DE AR CONDICIONADO LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
M ATERIAL DE EXPED IEN TE, M ATERIAL GRÁFICO  E PRO CESSAM ENTO  DE 
DADOS PARA A MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DENTRO FUNDO  
M UNICIPAL DE A SSISTÊN C IA  SO CIA L TA IS COMO: BLO CO -PSB DENTRO DO 
SERVIÇO  DE PROTEÇÃO SO CIA L BÁ SICA -PSB  (SC FV -C R A S), IGD/PBF, 
CRIANÇA FELIZ-P P i-SU A S, TODO S COORDENADOS PELA  SECR ETA R IA  DO 
TRABALHO  E A SSISTÊN C IA  SO CIA L-SETA S DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA- 
CE - VALO R TO TAL: R$ 12.844,71 (doze mil, oitocentos e quarenta e 
quatro reais e setenta e um centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO : 
0902.082440033.2.069  Bloco Proteção Social Basica - PSB - VIGÊNCIA: 21 
de janeiro  de 2025 à 31 de dezem bro de 2025 - DATA DA ASSINATURA: 21 
de janeiro  de 2025

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 - Centro- Jaguaribara -  Ceará -  CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPld
.?■/<?

Í.ÍS f
► IU

“ a
pí. mo

Instituído pela Lei Municipal de N.° 994/2018, de 26 
N ° 320/2018, de 26 de julho de 2018,

de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Mun,

v A
C 'í Y* \ ífT *■ 131 J —I

o* '

Jaguaribara-Ceará. quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 Edição N.° 1625

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. TORNA 
PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL ND 2025.01.21,02-FME, COM PUBLICAÇÃO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA, NO DIA 21 
DE JANEIRO DE 2025.

ONDE LÉ-SE:

VII VALOR j RS 6.087.56 (SEIS MIL E OITENTA E SETE 
GLOBAL 1 REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)

LEIA-SE:

VII I VAL0R  " GLOBAL

R$ 6.997,20 (SEIS MIL NOVECENTOS 
E NOVENTA E SETE REAIS E VINTE 
CENTAVOS).

Ref. Processo: PREGÃO N° 2024101401PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE.MATERIAL GRÁFICO E PROCESSAMENTO DE 
DADOS PARA A MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DENTRO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TAIS COMO: 
BLOCO-PSB DENTRO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA-PSB (SCFV-CRAS), IGD/PBF, CRIANÇA FELIZ-PPI- 
SUAS, TODOS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL-SETAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE

O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGENES 
SALDANHA, SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1o de abri! de 
2021, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE e FSARC -  
FREEZA SISTEMA DE AR CONDICIONADO LTDA como 
CONTRATADA.

RESOLVE:
Todos os demais assuntos inerentes a Publicação do extrato do 
contrato n° 2025.01.21,02-FME, publicado no Diário Oficial do 
Município de Jaguaribara/CE, não mencionados nesta ratificação, 
permanecerão inalterados, o qual encontram-se disponíveis no site 
httos://www, iaauaribara.ce.gov.br/diarios-ofidais. 
JAGUARIBARA/CE, 22 DE JANEIRO DE 2025.JOÃO PAULO 
FERNANDES LEITE - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2025011401-DE

Processo n° 02010004/25 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FORRO PVC COM 
SUBSTITUIÇÃO DE PLACAS DANIFICADAS E RODA TETO EM 
DIVERSAS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO PÚBLICO DO 
MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, Fundamento Legal: Art. 75, 
inciso II da Lei n° 14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa 
em 22 de janeiro de 2025. JOÃO PAULO FERNANDES LEITE. 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, Proponente: KAIQUE PARENTE 
QUEIROZ 06746634388, CNPJ/MF N° 40.991.756/0001-64. Valor 
Global: R$ 51.330,00 (cinquenta e um mil, trezentos e trinta reais).

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01070003/24 - CONTRATO N° 
20250061 - ORIGEM: Pregão N° 2024101401PERP-
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- CONTRATADA(O).... : FSARC - FREEZA SISTEMA DE AR
CONDICIONADO LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE.MATERIAL GRÁFICO E PROCESSAMENTO DE 
DADOS PARA A MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DENTRO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TAIS COMO: 
BLOCO-PSB DENTRO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA-PSB (SCFV-CRAS), IGD/PBF, CRIANÇA FELIZ-PPI- 
SUAS, TODOS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL-SETAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 24.387,49 (vinte e 
quatro mil, trezentos e oitenta e sete reais e quarenta e nove 
centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO: 0902.082440033.2.069 
Bloco Proteção Social Basica - PSB - VIGÊNCIA: 21 de janeiro 
de 2025 à 31 de janeiro de 2025 - DATA DA ASSINATURA: 21 de 
janeiro de 2025
Portaria n“ 042/2025

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.
Contrato n°: 20250061

Art. 1° - Designar a servidora ALEXCYANE 
DE ALMEIDA PEIXOTO, MATRICULA 60634, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado,

Art. 2o - Determinar que o fiscal ora
designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências è sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo 
hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua 
competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, 
em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 
período de validade, eventuaimente, propor a autoridade superiora 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos 
processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento.

Art. 3o - Dê-se ciência ao servidor designado
e publique-se.

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

contrário.
Art. 5o - Revogam-se as disposições em

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

JAGUARIBARA - CE, 21 de janeiro de 2025 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA
*****************

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01070003/24 - CONTRATO N° 
20250062 - ORIGEM: Pregão N° 2024101401PERP-
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- CONTRATADA(O).....: FSARC - FREEZA SISTEMA DE AR
CONDICIONADO LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, MATERIAL GRÁFICO E PROCESSAMENTO 
DE DADOS PARA A MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS 
DENTRO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TAIS 
COMO: BLOCO-PSB DENTRO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA-PSB (SCFV-CRAS), IGD/PBF, CRIANÇA FELIZ- 
PPI-SUAS, TODOS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO

página | 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIÔ
Í-M V  *tw

■A “ d *
tf.

<C\0tíl.V í-íV u- ft *■
¥Af- & í M
& fn

J l .? ;WJ■N/Z7'

Instituído peta Lei Municipal de N.° 994/2018, de 26 de junho de 2 018 e regulamentado pelo Decreto '
N.° 320/2018, de 26 de julho de 2018. O

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 Edição N,° 1625

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL-SETAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 12,844,71 (doze mil, 
oitocentos e quarenta e quatro reais e setenta e um centavos) - 
PROGRAMA DE TRABALHO; 0902,082440033.2.069 Bloco 
Proteção Social Basica - PSB - VIGÊNCIA: 21 de janeiro de 2025 
à 31 de dezembro de 2025 - DATA DA ASSINATURA: 21 de 
janeiro de 2025
Portaria n° 043/2025

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.

Contrato nD: 20250062
Ref. Processo: PREGÃO N° 2024101401PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE,MATERIAL GRÁFICO E PROCESSAMENTO DE 
DADOS PARA A MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DENTRO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCÍAL TAIS COMO: 
BLOCO-PSB DENTRO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA-PSB (SCFV-CRAS), IGD/PBF, CRIANÇA FELIZ-PPI- 
SUAS, TODOS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL-SETAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE

O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGEENS 
SALDANHA, SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1o de abril de 
2021, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE e FSARC -  
FREEZA SISTEMA DE AR CONDICIONADO LTOA como 
CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1o - Designar a servidora ALEXCYANE 
DE ALMEIDA PEIXOTO, MATRICULA 60634, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.

Art. 2“ - Determinar que o fiscal ora
designado deverá:

I - zelar pelo fie] cumprimento do contrato, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando □ que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo 
hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua 
competência, nos termos da lei;

li - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, 
em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos 
processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento.

Art. 3° - Dê-se ciência ao servidordesignado
e publique-se,

de sua publicação, 

contrário.

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data 

Art. 5o - Revogam-se as disposições em

Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.
JAGUARIBARA - CE, 21 de janeiro de 2025 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA
#,***#,*W»-**,**,»l*J>,***TH>,*,*r**1r'**-t*******»-****»*******T. ******************* ********* ***

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01070003/24 - CONTRATO N° 
20250067 - ORIGEM: Pregão N° 2024101401PERP-
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- CONTRATADA(O).... : FSARC - FREEZA SISTEMA DE AR
CONDICIONADO LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, MATERIAL GRÁFICO E PROCESSAMENTO 
DE DADOS PARA A MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS 
DENTRO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TAIS 
COMO: BLOCO-PSB DENTRO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA-PSB (SCFV-CRAS), IGD/PBF, CRIANÇA FELIZ- 
PPI-SUAS, TODOS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL-SETAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 17.837,15 (dezessete 
mil, oitocentos e trinta e sete reais e quinze centavos) - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0902.082430037.2.067 Desenv. 
das Acoes de Primeira Infancia no SUAS - Criança Feliz - 
VIGÊNCIA: 21 de janeido de 2025 à 31 de dezembro de 2025 - 
DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro de 2025

Portaria n° 044/2025

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.

Contrato n°: 20250067
Ref. Processo: PREGÃO N° 2024101401 PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDI ENTE,MATERIAL GRÁFICO E PROCESSAMENTO DE 
DADOS PARA A MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DENTRO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TAIS COMO: 
BLOCO-PSB DENTRO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA-PSB (SCFV-CRAS), IGD/PBF, CRIANÇA FELIZ-PPI- 
SUAS, TODOS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL-SETAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE

O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGEENS 
SALDANHA, SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art, 117 da Lei 14.133. de 1° de abril de 
2021, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE e FSARC -  
FREEZA SISTEMA DE AR CONDICÍONADO LTDA como 
CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora ALEXCYANE 
DE ALMEIDA PEIXOTO, MATRICULA 60634, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.

Art. 2o - Determinar que □ fiscal ora
designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo 
hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua 
competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA 
em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

página | 2


